	Lënda

	Kontabiliteti i Kostos 

	
	Lloji

	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	OBLIGATIVE (O)


	4
	6
	      REM-B-018

	Ligjëruesi i Lëndës
	M.Sc. Sara Sadiku

	Asistenti i Lëndës
	

	Tutori i Lëndës
	

	Qëllimi dhe Objektivat
	Qëllimi i kësaj lënde është njohja e studentëve  me konceptet e Kontabilitetit të Kostos dhe parimeve themelore që e përbëjnë atë. Përmes kësaj lënde, studentët do i mësojnë  teknikat për identifikimin, analizimin dhe klasifikimin e komponentëve të kostos për të lehtësuar kështu vendimmarjen menaxheriale.

	Rezultatet e Lëndës
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptonjë konceptet themelore dhe mjetet të cilat lidhen me kontabilitetin e kostos;

· Kuptojnë se si përdoret kontabiliteti i kostos për vendimmarrje, performancë dhe vlerësim;

· Shpjegojnë konceptet themelore dhe proceset me të cilat përcaktohen kostot e  produkteve dhe shërbimeve;

· Interpretojnë kostot variabile dhe fikse;
· Kuptojnë llojet e kostove;
· Përgatitin një raport të kostove;

	Përmbajtja e Lëndës
	Plani i Lëndës
	Java

	
	Hyrje në Kontabilitet të Kostos
	1

	
	Elementet e Kostos
	2

	
	Analiza e Kost-Vëllim-Profitit
	3

	
	Kostoja e punës
	4

	
	Kostoja e bazuar në aktivitet dhe menaxhimi i bazuar në aktivitet
	5

	
	Master Buxheti dhe Kontabiliteti i Përgjegjësisë
	6

	
	Testi i ndërmjetëm
	7

	
	Buxheti fleksibël, Kostot direkte dhe  Kontrolli i menaxhimit
	8

	
	Buxheti fleksibël, Kostot e përgjithshme dhe Kontrolli i menaxhimit
	9

	
	Kostoja e inventarit dhe analiza e kapciteteve
	10

	
	Përcaktimi se si sillen kostot
	11

	
	Ndarja e kostos
	12

	
	Matja e performancës, Kompensimi dhe Konsideratat Multinacionale
	13

	
	Prezantimi Grupor
	14

	
	Testi Final
	15

	Metodat e Ligjërimit/Mësimit
	Aktiviteti i Ligjërimit/Mësimit
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata
	20%

	
	2. Ushtrime me Excel
	30%

	
	3. Mësimi i bazuar në Probleme
	20%

	
	4. Raste studimore
	30%



	Metoda e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Vijushmëria
	15
	1-15
	10%

	
	2. Projekti grupor 
	1
	14
	 30 %

	
	3. Testi i ndërmjetëm
	1               
	7
	 30 %



	
	4. Testi Final
	1
	15
	30%

	Resurset e Lëndës
	Resurset
	Numri

	
	· Ligjërata
	1

	
	· Rastet studimore
	1

	
	· Excel 
	1

	
	· Projektor
	1

	Ngarkesa ECTS
	Akticiteti
	Orët Javore
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	26

	
	· Ushtrimet
	2
	26

	
	· Excel 
	n/a
	10

	
	· Studimi Individual
	2
	30

	
	· Konsultimet
	0.5
	8

	
	· Përgatitje për projektin grupor

	2
	26

	
	· Prezantimi i projektit grupor
	n/a
	6

	
	· Përgatitje për test
	1
	14

	
	· Testi
	n/a
	4
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	Kontakti
	M.Sc. Sara Sadiku ; e-mail: sara.sadiku@eukos.org; 




